3. Desperationem causant inertia, abjectio animi, nimia difficultatum apprehensio, vitiosa sui diffidentia, viriumque et industriae defectus. Vincitur, excitando animum eorum exemplo, qui etiam in gravioribus angustiis constituti, omnia obstantia generosè superarunt. Incipe, et propelle te ipsum : quia Deus facientes adjuvat; et quod arduum videbatur, facilissimum fit, si falsa de illo opinio deponatur. Quicquid accidit tibi, id omne ab æterno destinatum est. Illud autem aut ita evenit, ut natura comparatus es ferre : aut secus : si primum : ne despera, sed fer : sin aliter, nec tunc quidem desperandum : quicquid enim illud est, citò finem et ipsum habebit, et tibi imponet. Leve est, quod ferre potes ; breve, quod non potes. Sed memineris, in te situm esse, multa facere tolerabilia ; si ea, ut utilia, et convenientia, apprehenderis. Calamitas, virtutis occasio est.

### CAPUT XVII.

DE TIMORE. QUAM VANUS SIT, ET QUA RATIONE VINCATOR.  
AUDACIA VITANDA. QUÆDAM ITERUM DE IRA.

4. Magna pars mortalium, cùm nec sit quidquam mali, nec pro certo futurum sit, aestuat tamen, et discurrevit, sibique infortunium vel fingit, vel auget. Non tot reperit cruciatuſ humana crudelitas, quot patitur animus, futuri anxius, qui sollicitus est, ne bona præsentia amittat, aut mala imminentia eveniant. Multa mala, quæ non essent,

sunt quia timemus. Quid prodest tibi antè tempus cruciari, et inani providentiâ occurrere ærumnis tuis? An ideò oportet te jam miserum esse, quia quandoque futurus es? Stultum est, dare se referentibus, nullisque apparentibus signis, quæ malum prænuntiatur, falsis terri imaginibus. Sæpè fallaci conjecturâ deceptus, verbum dubiæ significationis detorques in pejus. Sæpè potentis offensam majorem putas, quam revera sit; et cogitas, non quantum iratus sit ille, sed quantum liceat irato. Vani autem sunt hi metus; et ideò magis perturbant, quia vani sunt. Vera enim modum suum habent : quicquid ex incerto venit, conjecturæ et licentiæ paventis animi traditur. Parèm differt patiaris adversa, an expectes ; nisi quod modulus est dolendi, non est timendi. Doles quantum scis accidisse; times quantum potest accidere.

2. Si vis omnem timorem exuere, quicquid vereris ne eveniat, eventurum propone, et illud malum tecum metire, metumque tuum taxa : intelliges profectò, non re ipsa, sed opinione magnum esse quod metuis. Num potest aliquid tibi durius accidere, quam ut mittaris in exilium, ut ducaris in carcerem? Num quidpiam corpori ultrà timendum est, quam ne uratur, et pereat? Excute singula ista, et redige ad verum timorem tuum : multis invenies, etiam infideles, qui hæc omnia contempserunt. Stephanus inter lapides pacato animo Deum precatur : Laurentius in flammis exultat, et insultat tyranno : se ultrò projicit in succensum rugum Apollonia Virgo. Ridet ferreis malleis consitus in pila Anaxarchus : Socrates cicutæ poculum